
1

IIUIII I
DE LA PROVINCIA

Lunes 3 de diciembre de 1984
Núm. 276

^esninietración. — Bicma. Diputación 
(Intervención de Fondos). Telf. 233500.
imprenta.—Imprenta Provincial. Ciudad 
Residencial Infantil San Cayetano. — 
Teléfono 225263.

„ ------ --
DEPOSITO LEGAL LE - 1—1958.
FRANQUEO CONCERTADO 2-4/V
No se publica domingos ni días rfespvos. 
Ejemplar dei ejercicio corriente: 3c/ptas. 
Ejemplar de ejercicios anteriores•.Xs ptas.

Advertencias: r.a- -Los señores Alcaldes y Secretarios municipales están obligados a disponer que se fíje un ejemplar de cada número de este 
BOLETIN OFICIAL en el sitio de costumbre, tan pronto como se reciba, hasta la fijación del ejemplar siguiente.
2. Los Secretarios municipales cuidaran de coleccionar ordenadamente el BOLETIN OFICIAL, para su encuadernación anual.
3-a Las inserciones reglamentarias en el BOLETIN OFICIAL se han de mandar por el Excmo. Sr. Gobernador Civil.

DE LEONd

Suscripción al BOLETIN OFICIAL: 1.100 pesetas al trimestre; 1.900 pesetas al semestre, y 3.000 pesetas al año. 
Edictos y anuncios de pago: Abonarán a razón de 43 pesetas línea de 13 ciceros.

Ministerio de Obras Públicasy Urbanismo

IIBEICINI GEliEML DE OBBli DIIMOLKIS
COMISARIA CENTRAL DE AGUAS

APROVECHAMIENTOS HIDRAULICOS

asunto: T. m. San Pedro de las Due
ñas, Zambroncinos del Pára
mo, Zotes del Páramo, Rope- 
ruelos del Páramo, Andan
zas del Valle, Pozuelo del 
Páramo y Saludes de Castro- 
ponce. Concesión de aguas 
públicas superficiales del 
Arroyo La Soguera o Huer- 
ga.

Con esta fecha a la Comunidad de 
Regantes del Canal de Audanzas, digo 
lo que sigue:

“Visto el expediente incoado a ins
tancia de D. Emilio González Sardón, 
en representación de la Comunidad 
de Regantes del Canal de Audanzas, 
en solicitud de concesión de un cau
dal de 799,74 1/s. de aguas públicas 
superficiales del Arroyo La Soguera 
o Huerga, en término municipal de 
San Pedro de las Dueñas (León), con 
destino a riego de fincas de su pro
piedad, en los términos municipales 
de San Pedro de las Dueñas, Zam
broncinos del Páramo, Zotes del Pá
ramo, Roperuelos del Páramo, Andan
zas del Valle, Pozuelo del Páramo y 
Saludes de Castroponce.

Abierto el periodo de competencia 
de proyectos en forma reglamentaria 
solo se presentó el de la Comunidad
Peticionaria, suscrito en Valladolid, 
en febrero de 1980, por el Ingeniero 
de Caminos, Canales y Puertos, don 
Carlos Casaseca Benéitez, visado por 

el Colegio Oficial correspondiente, 
con la referencia CL-0972, de 21 de 
marzo de 1980. A dicho proyecto se 
acompañaba: el Informe Agronómico, 
suscrito por el Ingeniero Agrónomo, 
D. Iñigo Gamazo Manglano, visado 
por el Colegio Oficial de Ingenieros 
Agrónomos de Valladolid en 9 de 
mayo de 1980; la relación de propie
tarios de las tierras a regar, con ex
presión de la extensión de cada una 
de las fincas y las firmas de los inte
resados ; el resguardo de haber hecho 
el depósito del 1 % del importe de 
las obras en terreno de dominio pú
blico; y la instancia concretando la 
petición.

Con ocasión del anuncio de la com
petencia de proyectos, comparecieron 
dos reclamantes: D.a Visi Pérez, en 
escrito personal de queja contra una 
supuesta conducta negativa de la Co
misaría de Aguas del Duero y D. An- 
tolín Mataruelos del Páramo. Estos 
últimos manifiestan que la petición 
quebranta lo convenido por la Junta 
de la “Sociedad de Transformación 
Agraria de Audanzas del Valle”, con 
autoridades del IRYDA, convenio que 
acompañan en fotocopia y según el 
cual el aprovechamiento solicitado 
deberá ser de aguas sobrantes de las 
utilizadas para riego por el pueblo 
de Roperuelos y que las tomas y sec
ción del cauce se harían en la forma 
indicada en el convenio, que sería 
presentado ante la Comisaría de 
Aguas del Duero en el momento de 
legalizar las pertinentes concesiones. 
Concluye solicitando se desestime la 
petición, por estar disfrutando, desde 
hace más de veinte años, de sus apro
vechamientos y se les reconozca a los 
peticionarios el derecho de usar las 

aguas que pudieran sobrar al pueblo 
de Roperuelos del Páramo. También 
comparecieron dos señoras solicitan
do su inclusión en la Comunidad de 
Regantes peticionaria.

En el proyecto presentado se des
criben las obras a ejecutar. Su objeto 
es poner en riego, por gravedad, una 
superficie de 999,6694 Ha. de varias 
fincas, cuya distribución por térmi
nos municipales es la siguiente:
San Pedro de las Dueñas 26,3880 Ha. 
Zambroncinos................  142,5138 Ha.
Zotes del Páramo ........ 375,6673 Ha.
Roperuelos del Páramo 111,4420 Ha. 
Audanzas del Valle....... 241,7383 Ha.
Pozuelo del Páramo....... 54,3000 Ha.
Saludes de Castroponce 47,6200 Ha.

En el Informe Agronómico se esta
blecen dos grupos agrológicos con 
las dotaciones de 0,6 1/s. y Ha. y 
0,7 1/s. y Ha. respectivamente, en el 
mes de máximo consumo y para rie
gos en los meses de mayo a septiem
bre, ambos inclusive. En la memoria 
del proyecto se deduce como dota
ción unitaria la de 0,80 1/s. y Ha. por 
tratarse de riegos por gravedad, equi
valente a 799,74 litros por segundo 
continuos. La toma se proyecta en la 
margen izquierda del arroyo y con
siste en un tramo hormigonado del 
cauce, de 20,00 m. de longitud y sec
ción trapecial de 4,00 m. de ancho en 
solera y taludes 1 : 1, con una altura 
de 2,00 m. A 15,00 m. de origen se 
proyecta una elevación de retención 
de l,2(L<fri. de altura, con un primer 
tramo, perpendicular al cauce, dotado 
de compuerta para limpieza de la 
zona canalizada, y el resto oblicua al



2

cauce. La toma, propiamente dicha, 
se proyecta antes de la elevación, con 
inclinación de 45° respecto del eje del 
cauce y consiste en un canal de sec
ción trapecial de 1,00 m. de ancho 
en solera y taludes 1:1, con calado 
de 1,00 m. con compuerta de cierre 
al principio. La sección de este canal 
se reduce progresivamente hasta otra 
cuadrada de 0,80x0,80 metros, con 
un desarrollo total de 17.266 m. Para 
los años de gran sequía se proyecta 
una toma auxiliar desde el Arroyo 
del Valle, en el término municipal 
de Zotes del Páramo, con un caudal 
de 364.00 1/s. para una superficie de 
riego de 455,1003 Ha. dominadas por 
esta toma. Las obras de toma son si
milares a las de la toma principal, 
entroncando con el canal principal, 
níediante el enlace correspondiente, 
después de un recorrido de 937,00 m. 
Se proyectan además dos tomas para 
los canales auxiliares 1 y 2, de 2.561 
metros y 2.776 m. respectivamente 
para riego de la zona final en Salu
des de Castroponce. Se prevé tam
bién la construcción de un aliviadero 
en el Canal de Audanzas para evitar 
el encharcamiento de zonas bajas.

Abierta la reglamentaria informa
ción pública sobre el proyecto pre
sentado no se formuló reclamación 
alguna.

yectadas; que dos de los escritos pre
sentados antes del trámite de infor
mación pública no pueden conside
rarse de reclamación y el de la Co
munidad de Regantes de Roperuelos 
debe desestimarse, porque las aguas 
solicitadas son públicas y la mencio
nada Comunidad no tienen ninguna 
concesión. En relación a las observa
ciones de la Confederación Hidrográ
fica de que los caudales de concesión 
deberían ser negociados con las res
tantes tomas del arroyo, afirma que 
se trata de la primera concesión de 
aguas públicas que se pide de dicho 
arroyo y que los caudales no son ne
gociables, sino a determinar por la 
Administración. Respecto a las otras 
observaciones de la Confederación 
señala que las obras de toma son su
ficientes dada la escasa calidad del 
arroyo, estando sus elementos sufi
cientemente calculados, reservándose 
la Administración el derecho a im
poner módulo de regulación. Añade 
que el caudal unitario que debe apli
carse por tratarse de riegos por gra
vedad, es el de 0,80 1/s. y Ha. por lo 
que el necesario para las 999,6694 Ha. 
que se van a regar será de 799,74 1/s., 
sin que pueda sobrepasarse un volu
men anual de 8.000 m3/Ha. Propone 
que se acceda a lo solicitado en las 
condiciones que relaciona.

que, en la que suscriben varios ve
cinos de Roperuelos del Páramo, en 
nombre del común de vecinos del 
mismo, se dice que están usando las 
aguas del Arroyo de La Hoguera des
de hace más de veinte años, debe 
fijarse un plazo para que dichos re
clamantes justifiquen sus derechos 
con la oportuna acta de notoriedad, 
resultando que, si sus pretendidos 
derechos quedan justificados, la con
cesión solicitada del arroyo de La Ho
guera deberá respetar los mismos; 
que el informe de la Confederación 
Hidrográfica del Duero no se opone 
a la concesión solicitada, no debién
dose considerar las observaciones de 
la misma que en cierto modo limi
taban la concesión por lo que al res
pecto expone el Ingeniero encargado 
ratificado por el Comisario Jefe del 
Servicio; que ha informado favora
blemente la Delegación Provincial 
del Ministerio de Agricultura; que 
también resulta favorable el infor
me de la Abogacía del Estado, ya que 
el informe del IRYDA, que dice que 
falta, es posterior a la presente pro
puesta, y el del ICONA no es nece
sario en el caso presente por no afec
tar las tomas a la riqueza piscícola, 
no obstante lo cual deberán respe
tarse las disposiciones vigentes de 
Pesca Fluvial para la conservación 
de la misma; que el informe y pro
puesta del Comisario Jefe del Ser
vicio es también favorable; que el 
proyecto es suficiente a los fines pro
puestos ; que la superficie total a 
regar es de 999,6694 Ha.; que para 
su riego es necesario, con la dotación 
usual de 0,8 1/s. y Ha. el caudal con
tinuo que propone el Servicio de 
799,77 1/s. para los riegos compren
didos entre los meses de mayo a sep
tiembre, ambos inclusive, señalados 
en el informe agronómico; y que el 
consumo anual debe limitarse a un 
máximo de 8.000 m3/Ha. o sea a 
7.997.305 metros cúbicos.

Ha de manifestarse que la Comu
nidad peticionaria ha de aportar al 
expediente sus Estatutos de Consti
tución, y que el común de vecinos 
de Roperuelos del Páramo ha de acre
ditar su pretendido derecho referido 
a la fecha de la solicitud de 14 de 
abril de 1980, debiendo instar la auto
rización del aprovechamiento que 
realiza si no pudiese justificar el 
pretendido derecho de las aguas del 
arroyo de La Hoguera.

Por otra parte, la propuesta del 
Servicio debe ser modificada en el 
sentido de otorgar dos concesiones, 
pues las tomas proceden de cauces 
distintos en diferentes términos mu
nicipales, para superficies y caudales 
diferentes, si bien la concesión del 
Arroyo del Valle será provisional, 
para riego de auxilio, por insuficien
cia del Arroyo La Hoguera, lo que 
lleva aneja la necesidad de construir 
módulos reguladores en ambas tomas, 
de lo que se dejará constancia en el 

Ha informado la Confederación Hi
drográfica del Duero que la petición 
no parece incompatible con los Pla
nes del Estado y que la zona regable 
se encuentra en la zona de influen
cia del Embalse de Omaña, añadien
do que la estructura proyectada para 
la toma no debe suponer reducción 
de la sección total máxima del cauce, 
que deberá permitir el paso del cau
dal máximo esperable de escorrentía 
superficial con periodo de recurrencia 
de 100 años y las aguas sobrantes de 
riego; y que, mientras se extraigan 
caudales de este cauce, se ha de te
ner en cuenta que existen aprovecha
mientos de las mismas características 
en otras tomas, por lo que los cau
dales a conceder debían ser negocia
dos con las restantes tomas del mis
mo arroyo.

También ha informado el Minis
terio de Agricultura en forma favo
rable a la petición.

Se ha efectuado la confrontación, 
levantándose el acta correspondiente 
en la que se hace constar que se en
contró una práctica coincidencia en
tre el terreno y su representación en 
los planos.

Ha emitido informe el Ingeniero 
encargado. Después de reseñar la tra
mitación habida, que encuentra co
rrecta, de ratificar lo expuesto en el 
acta y de examinar el proyecto, ma
nifiesta que las obras e instalaciones 
que figuran en el mismo están sufi
cientemente calculadas y detalladas; 
que no hay inconveniente alguno 
para la ejecución de las obras pro-

Ha informado la Abogacía del Es
tado. Manifiesta que, en la tramita
ción, se han cumplido las disposicio
nes vigentes; que en el expediente 
obra relación de propietarios de los 
terrenos afectados con la firma de 
conformidad de los mismos; que las 
reclamaciones no deben ser tenidas 
en cuenta por ser extemporáneas, 
siendo además aplicables las consi
deraciones que hace el Ingeniero en
cargado al respecto; que la Confe
deración no se opone a la concesión; 
que ha informado favorablemente la 
Delegación Provincial de Agricul
tura ; y que no han informado el 
1RYDA ni el ICONA. Propone que 
se acceda a lo solicitado de acuerdo 
con el Ingeniero encargado con las 
salvedades de trámite señaladas.

El Comisario Jefe de Aguas del 
Duero eleva el expediente a resolu
ción mostrándose conforme con la 
propuesta del Ingeniero encargado y 
señalando que, a su juicio, la trami
tación habida ha sido correcta.

De lo expuesto se desprende que 
se trata de una concesión de aguas 
para riego de fincas de miembros de 
una Comunidad de Regantes, cuya 
propiedad se ha acreditado mediante 
relación, firmada por cada uno de 
ellos, de conformidad con el apar
tado 3.° del artículo 189 de la Ley 
de Aguas; que la tramitación ha sido 
la reglamentaria; que ha habido va
rias reclamaciones que, por lo que 
exponen el Ingeniero encargado y la 
Abogacía del Estado, deben ser des
estimadas, no obstante lo cual y dado 



3

acta de reconocimiento final de las 
obras.

Y habida cuenta de lo expuesto y 
considerado,

Este Ministerio ha resuelto:
A) Conceder a la Comunidad de 

Regantes del Canal de Audanzas, el 
aprovechamiento de un caudal con
tinuo de 799,74 1/s. de aguas públicas 
superficiales del Arroyo La Hoguera 
o Huerga, sin que pueda sobrepa
sarse el volumen de 8.000 m3. por 
hectárea regada, con destino al riego 
de 999,6694 Ha. desde los meses de 
mayo a septiembre, ambos inclusive, 
en fincas de su propiedad, de los 
términos municipales de San Pedro 
de las Dueñas, Zambroncinos del Pá
ramo, Zotes del Páramo, Roperuelos 
del Páramo, Audanzas del Valle, Po
zuelo del Páramo y Saludes de Cas- 
troponce, con toma en el término 
municipal de San Pedro de las Due
ñas (León), con. sujeción a las si
guientes condiciones:

1. a—Las obras se ajustarán al pro
yecto suscrito por el Ingeniero de 
Caminos, Canales y Puertos, D. Car
los Casaseca Benéitcz, visado por el 
Colegio Oficial correspondiente con 
la referencia CL-0972 de 21 de marzo 
de 1980, con un presupuesto total de 
ejecución material de 26.702.060 pese
tas, en cuanto no se oponga a las 
condiciones de la misma. Dicho pro
yecto queda aprobado a los efectos 
de la presente concesión.

Las modificaciones de detalle que 
se pretendan introducir y tiendan a 
mejorar el proyecto, podrán ser or
denadas, prescritas o autorizadas por 
la Comisaría de Aguas del Duero, 
siempre que no se alteren las carac
terísticas esenciales de la concesión 
otorgada, lo cual implicaría la trami
tación de nuevo expediente.

2. a—Las obras comenzarán en el 
plazo de tres meses, contados a partir 
de la publicación de esta concesión 
en el Boletín Oficial del Estado y 
deberán quedar terminadas en el de 
doce meses contados desde la misma 
fecha. La puesta en riego total de
berá efectuarse en el plazo máximo 
de un año contado a partir de la 
terminación de las obras.

3. a—La Administración no respon
de del caudal que se concede sea cual 
fuere la causa de su no existencia 
en el río. La modulación vendrá fi
jada por la construcción de un mó
dulo limitador del caudal derivado 
al concedido, cuyo proyecto será so
metido a la aprobación de la Comi
saría de Aguas del Duero, de lo que 
se hará constancia en el acta de reco
nocimiento final de las obras. No 
obstante, se podrá obligar a la Comu
nidad concesionaria a la instalación, 
a su costa, de los dispositivos de con
trol o moduladores de caudal de las 
características que se establezcan. El 
Servicio comprobará especialmente 

que el volumen utilizado por la Co
munidad concesionaria no exceda en 
ningún caso del que se autoriza.

Cuando se autorice, por la Comi
saría de Aguas del Duero, el uso de 
la concesión que se otorga en el apar
tado B) de la presente resolución se 
adaptará el sistema de modulación 
al caudal resultante de deducir del 
que se autoriza derivar del arroyo 
de La Boguera el que se derive del 
arroyo del Valle.

4. a—La inspección y vigilancia de 
las obras e instalaciones, tanto du
rante la construcción como en el pe
riodo de explotación del aprovecha
miento, quedarán a cargo de la Co
misaría de Aguas del Duero, siendo 
de cuenta de la Comunidad concesio
naria las remuneraciones y gastos 
que por dichos conceptos se originen, 
debiendo darse cuenta a dicho Orga
nismo del principio de los trabajes. 
Una vez terminados y previo aviso 
de la Comunidad concesionaria, se 
procederá a su reconocimiento por el 
Comisario Jefe o Ingeniero del Ser
vicio en quien delegue, levantándose 
acta en la que conste el cumplimiento 
de estas condiciones, sin que pueda 
comenzar la explotación antes de 
aprobar este acta la Dirección Ge
neral de Obras Hidráulicas.

5. a—Cuando los terrenos que se pre
tenden regar queden dominados en 
su día, por algún canal construido 
por el Estado, o sometidos a su inte
gración, tanto técnica como econó
mica, a los futuros planes estatales 
sobre distribución y aprovechamiento 
de las aguas reguladas por el futuro 
Embalse de Omaña, quedará cadu
cada esta concesión, pasando a inte
grarse en aquellos Planes, sin dere
cho a indemnización alguna.

6. a—Se concede la ocupación de los 
terrenos de dominio público nece
sarios para las obras. Las servidum
bres legales serán decretadas, en su 
caso, por la Autoridad competente.

7. a—El agua que se concede queda 
adscrita a la tierra, quedando prohi
bido su enajenación, cesión o arrien
do con independencia de aquélla.

8. a—La Administración se reserva 
el derecho de tomar de la concesión 
los volúmenes de agua que sean ne
cesarios para toda, clase de obras pú
blicas, en la forma que estime conve
niente, cuidando de no perjudicar las 
obras o instalaciones de la concesión, 
sin que ello dé lugar a indemniza
ción alguna.

9. a—Esta concesión se otorga por 
un plazo de 99 años, sin perjuicio de 
tercero, dejando a salvo el derecho 
de propiedad, con la obligación de 
ejecutar las obras necesarias para 
conservar o sustituir las servidum
bres existentes, e indemnizar como 
corresponda los perjuicios y daños 
que puedan derivarse por esta con
cesión sobre los derechos que la Ad

ministración tenga reconocidos a 
otros usuarios.

En particular la Comunidad con
cesionaria respetará, si hubiera lugar 
a ello, el derecho que acredite el co
mún vecinal de Roperuelos del Pá
ramo sobre las aguas del Arroyo de 
La Boguera.

10. a—Queda prohibido el vertido a 
los cauces públicos, sus riberas o 
márgenes de escombros u otros ma
teriales, siendo responsable la Comu
nidad concesionaria de cuantos da
ños puedan producirse por este mo
tivo al dominio público, a terceros o 
a los aprovechamientos inferiores, así 
como los trabajos que la Administra
ción le ordene para la extracción de 
los escombros vertidos al cauce du
rante las obras.

11. a-—La Comunidad concesionaria 
conservará las obras en buen esta
do, no pudiendo efectuar ninguna 
clase de obra sin dar cuenta a la 
Comisaría de Aguas del Duero, quien 
la autorizará, si procede, previas las 
comprobaciones que estime necesa
rias. Evitará las pérdidas de agua 
innecesarias por fugas, filtraciones o 
cualquier otra causa y será respon
sable de cuantos daños y perjuicios 
puedan ocasionarse a intereses pú
blicos o privados como consecuencia 
de las obras autorizadas, quedando 
obligado a su indemnización.

12. a—Esta concesión queda sujeta al 
pago del canon que en cualquier mo
mento pueda establecerse por el Mi
nisterio de Obras Públicas y Urba
nismo, con motivo de las obras de 
regulación de la corriente del río 
realizadas por el Estado.

13. a—Queda sujeta esta concesión 
a las disposiciones vigentes o que se 
dicten en lo sucesivo, relativas a la 
Industria Nacional, Contrato de Tra
bajo, Seguridad Social y demás de 
carácter laboral, administrativo o 
fiscal.

14. a—La Comunidad concesionaria 
queda obligada a cumplir, tanto en 
la construcción como en la explota
ción, las disposiciones de la Ley de 
Pesca Fluvial para conservación de 
las especies piscícolas.

15. a—Esta concesión no faculta por 
sí sola para ejecutar obras en zonas 
de servidumbres de todo tipo de ca
rreteras, caminos, ferrocarriles, vías 
pecuarias y canales del Estado, por 
lo que la Comunidad concesionaria 
habrá de obtener para ello, en su caso, 
la necesaria autorización de los Or
ganismos competentes.

16. a—El depósito constituido que
dará como fianza a responder del 
cumplimiento de estas condiciones y 
será devuelto después de ser apro
bada el acta de reconocimiento final 
de las obras.

17. a—Caducará esta concesión por 
incumplimiento de estas condiciones



4

y en los casos previstos en las dispo
siciones vigentes, declarándose aqué
lla según los trámites señalados en 
la Ley y Reglamento de Obras Pú
blicas.

B) Conceder, a la Comunidad de 
Regantes del Canal de Audanzas, el 
aprovechamiento de un caudal con
tinuo de 364,00 1/s. de aguas públicas 
superficiales del Arroyo del Valle, 
sin que pueda sobrepasarse el volu
men de 8.000 m3 por Ha. regada, con 
destino al riego de auxilio de 466,1003 
hectáreas desde los meses de mayo 
a septiembre, ambos inclusive, en fin
cas de su propiedad, situadas en los 
términos municipales de Roperuelos 
del Páramo, Audanzas del Valle, Po
zuelo del Páramo y Saludes de Cas- 
troponce, con toma en el término mu
nicipal de Zotes del Páramo (León), 
con arreglo a las mismas condiciones 
de la concesión del apartado A), más 
la siguiente:

El uso de la presente concesión 
será autorizado, para riegos de auxi
lio por la Comisaría de Aguas del 
Duero, en aquellos años en que por 
razones de sequía, el caudal circu
lante por el Arroyo de La Boguera 
no permita el riego de la zona domi
nada por la toma en el Arroyo del 
Valle.

Y habiendo sido aceptadas las pre
insertas condiciones, de Orden del 
Excmo. Sr. Ministro, se lo comunico 
para su conocimiento y demás efec
tos, advirtiendole de la obligación 
que tiene de presentar este docu
mento dentro de los 30 días hábiles 
siguientes a la fecha de su recibo, en 
la Oficina Liquidadora del Impuesto 
de Transmisiones Patrimoniales co
rrespondiente, para satisfacer el refe
rido impuesto, en su caso”.

micilio en el número 53 de la calle 
Capitán Haya de Madrid, en nombre 
y representación del mismo, por la 
que solicita autorización y declaración, 
en concreto, de utilidad pública para 
el establecimiento de linea eléctrica 
de media tensión; cumplidos los trá
mites reglamentarios ordenados en el 
Capitulo III de Decreto 2.617/1966 
sobre autorización de instalaciones 
eléctricas y en el Capitulo III del De
creto 2.619/1966, sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas, y de acuerdo con 
lo dispuesto en la Orden del Ministerio 
de Industria y Energía de 1 de febrero 
de 1968, y en la Ley de 24 de noviem
bre de 1939, sobre ordenación y defen
sa de la industria.

Esta Delegación Territorial ha re
suelto:

Autorizar a Unión Eléctrica-Feno- 
sa, S. A., la instalación de una línea 
eléctrica cuyas principales caracterís
ticas son las siguientes:

Una línea subterránea trifásica de 
un solo circuito a 15 kV. (20 kV.), con 
conductor unipolar de aluminio tipo 
RHV 12/20 kV. de 1X95 mm2. de 
sección, alojado en tubos de cemento 
centrifugado en zanja de 1,30 metros 
de profundidad, con origen en la lí
nea de UESA-Fenosa, S. A. “Hospital- 
Villoría”, discurriendo por diversas 
calles de Veguellina de Orbigo, ali
mentando el centro de transforma
ción de la Cooperativa y finalizando 
en el centro de transformación de 
UESA-Fenosa, S. A., denominado 
“Iglesia”, con una longitud de 795 
metros, discurriendo en parte por la 
margen derecha de la Carretera de 
La Bañeza a Hospital de Orbigo.

Declarar, en concreto, la Utilidad 
Pública de la instalación eléctrica

Lo que comunico a esa Comisaría 
de Aguas para su conocimiento y pu
blicación en el Boletín Oficial de 
la provincia, con remisión del título 
concesional para su entrega a la Co
munidad interesada.

Madrid, a 23 de octubre de 1984.— 
El Director General, PD, El Comi
sario Central de Aguas (ilegible).
8099 Núm. 6912. - 26.703 ptas.

JUNTA DE CASTILLA,Y LEON
Consejería de Industria, Energía y Trabajo 

Delegación Territorial

LEON

Resolución de la Delegación Terri
torial de la Consejería de Industria, 
Energía y Trabajo de León, por la 
que se autoriza el establecimiento de 
la instalación eléctrica que se cita.

Expte: 1.400-CL R.I. 6.340
Visto el expediente incoado en esta 

Delegación Territorial, a petición de 
Unión Eléctrica Penosa, S. A., con do

que se autoriza a los efectos señala
dos en la Ley 10/1966, sobre expro
piación forzosa y sanciones en mate
ria de instalaciones eléctricas y en 
su Reglamento de aplicación, apro
bado por Decreto 2.619/1966, de 20 de 
octubre.

Esta instalación no podrá entrar en 
servicio mientras no cuente el peti
cionario de la misma con la apro
bación de su proyecto de ejecución, 
previo cumplimiento de los trámites 
que se señalan en el Capítulo IV del 
citado Decreto 2617/1966, de 20 de 
octubre.

León, a 20 de noviembre de 1984. 
El Delegado Territorial, José Luis 
Calvo de Celis.
8211 Núm. 7049.—3.268 ptas.

AUTORIZACION ADMINISTRATIVA 
DE INSTALACION ELECTRICA

Expte: IAT-2.094-CL
A los efectos prevenidos en el ar

tículo 9.° del Decreto 2.617/1966, de 
20 de octubre, se somete a informa

ción pública la petición de instalación 
de una línea eléctrica y un centro de 
transformación cuyas características 
especiales se señalan a continuación:

a) Peticionario: Excma. Diputación 
Provincial de León.

b) Lugar donde se va a establecer 
la instalación: La Bañeza, Colegio 
de Ntra. Sra. del Valle.

c) Finalidad de la instalación: Su
ministrar energía eléctrica a las ins
talaciones del Colegio.

, d) Características principales: Una 
línea aérea trifásica_de un solo cir
cuito a 15 kV. (20 kV.), con conduc
tor de al-ac. de 54,6 mm2. (LA-56), 
aisladores de vidrio ESA n.° 1503 en 
cadenas de dos y tres elementos y 
apoyos de hormigón armado con en
tronque en el apoyo n.° 33 de la línea 
de Unión Eléctrica, S.A. Circunva
lación de La Bañeza y 120 metros de 
longitud, continuando subterránea 
con cuatro conductores (uno en re
serva) de aluminio de tipo DV-12/ 
20 kV. de 1X50 mm2. en una longi
tud de 150 m. hasta el Centro de 
transformación de tipo lonja con ca
binas prefabricadas, con dos transfor
madores trifásicos de 400 KVA. ten
sión 15 kV/380-220 V. cada uno de 
ellos, entrada y salida de línea, ele
mentos de protección y maniobra y 
equipo de medida en alta tensión que 
se instalará en el Centro de Subnor
males Profundos Nuestra Señora del 
Valle, ubicado en las proximidades 
del Km. 60 de la Carretera 622 “Cas- 
trocontrigo-La Bañeza”, en el término 
de La Bañeza (León).

e) Procedencia de materiales: Na
cional.

f) Presupuesto: 5.621.900 ptas.
Lo que se hace público para que 

pueda ser examinado el anteproyecto 
(o proyecto) de la instalación en esta 
Delegación Territorial, sita en calle 
Santa Ana, n.° 37, y, en su caso, se 
formulen al mismo las reclamaciones, 
en duplicado escrito, que se estimen 
oportunas, en el plazo de treinta días, 
contados a partir del siguiente al de 
la publicación de este anuncio.

León, a 24 de noviembre de 1984. 
El Delegado Territorial, José Luis 
Calvo de Celis. 8281

Administración Municipal

Ayuntamiento de 
Carr acédelo

Por don Manuel Bello Cuadrado se 
solicita licencia municipal para el ejer
cicio de la actividad de cámaras frigo
ríficas para conservación de fruta en la 
localidad de Posada del Bierzo, de este 
municipio.

Lo que en cumplimiento de lo esta
blecido en el artículo 30 del Regla
mento de 30 de noviembre de 1961, 
se hace público, para que los que pu
dieran resultar afectados de algún 
modo por la mencionada actividad 



5
que se pretende instalar, puedan for
mular las observaciones pertinentes 
en el plazo de diez días a contar de 
la inserción del presente edicto en el 
Boletín Oficial de la provincia.

Carracedelo, a 21 de noviembre de 
1984.—El Alcalde (ilegible).
8226 Núm. 7011.-903 ptas.

Ayuntamiento de 
Mansilla Mayor

“Aprobado por la Corporación en 
Pleno en sesión de 25 de los corrien
tes, el expediente de modificación 
de créditos núm. 1/84 dentro del vi
gente presupuesto ordinario con car
go al superávit del ejercicio anterior 
y mayores ingresos, el mismo se ex
pone al público por plazo de 15 días 
hábiles a efectos de examen y recla
maciones, entendiéndose elevado a 
definitivo si no se produjese ningu
na reclamación.”

Mansilla Mayor, a 26 de noviem
bre de 1984.—El Alcalde (ilegible).

“Aprobado por la Corporación en 
Pleno en sesión de fecha 25 de los 
corrientes, la imposición de contri
buciones especiales para la ejecución 
de la obra de construcción de aceras 
en Villaverde de Sandoval del modo 
siguiente:

Coste de la obra a cargo del Ayun
tamiento : 3.690.166 pesetas.

Porcentaje a aplicar en Contribu
ción Especial el 90 por 100.

Módulo de reparto: Metros linea
les de fachada.

Superficie total en metros lineales: 
2.016,30 m.

Valor del módulo: 1.647,15 pesetas.
Forma de cobro: En dos plazos por 

mitad, al comenzar las obras y cuan
do se haya realizado el 50 por 100.

Relación de propietarios afectados 
y su cuota.

El expediente se encuentra a dis
posición del público en la Secreta
ría municipal, por plazo de 15 días 
hábiles, a efectos de examen y pre
sentación de reclamaciones.”

Mansilla Mayor, a 26 de noviem
bre de 1984.—El Alcalde (ilegible). 
8316 Núm 7092.—1.978 ptas.

Ayuntamiento de 
Santas Martas

No habiéndose formulado reclama
ciones contra expediente de modifi
cación de créditos 1/84, al Presupues
to Municipal Ordinario del actual 
ejercicio económico, aprobado por el 

leño de esta Corporación Municipal 
en sesión de 29 de septiembre queda 
aprobado definitivamente con el si
guiente resumen por capítulos.

aumentos:
Capítulo I ............................ 10.000
Capítulo II........................... 2.189.481

Suma ............................. 2.199.481
DEDUCCIONES

Con cargo al superávit del pasado 
ejercicio de 1983, 2.199.481.

Lo que se hace público a los efec
tos previstos en el artículo 15.2 del 
Real Decreto Ley 3/1981, en relación 
con el 13.2 del mismo Cuerpo Legal.

Aprobado por el Pleno de esta Cor
poración Municipal el expediente 
instruido para la aprobación de los 
gastos de representación que han de 
percibir los miembros electos de la 
misma durante el pasado ejercicio de 
1983, en la parte que les corresponde 
y actual ejercicio de 1984, en cumpli

miento de lo establecido en el R. D. 
1.531/79, de 22 de junio, se hace pú
blico dicho acuerdo:

Ejercicio de 1983:
Cantidad a distribuir 277.713 pe

setas.
Alcalde: Un tercio de dicha can

tidad, 92.571 pesetas.
Concejales: El resto a partes igua

les, lo que suponen 23.143 pesetas ca
da uno.

Ejercicio de 1984:
Cantidad a distribuir 448.628 pe

setas.
Alcalde: Un tercio de dicha can

tidad, 149.543 pesetas.
Concejales: El resto a partes igua

les, lo que supone 37.386 pesetas ca
da uno.

Santas Martas, 23 de noviembre de 
1984.—El Alcalde (ilegible).
8313 Núm. 7095.—2.322 ptas.

Ayuntamiento de Llamas de la Ribera
No habiéndose presentado reclamaciones contra la aprobación inicial 

del expediente de modificación de créditos n.° 1/84, sobre suplementos de 
crédito en diversas partidas del vigente Presupuesto Ordinario, la misma 
se convierte en definitiva con el siguiente resumen por partidas:

Crédito
Número inicial Modificación Resultado

económico Función Denominación Pesetas Pesetas Pesetas

Llamas de la Ribera, a 22 de noviembre de 1984.—El Alcalde (ilegible).

Lo que se hace público para general conocimiento, de conformidad con 
el art. 14, 2, de la Ley 40/1981, de 28 de octubre.

111 1 Retribuciones básicas ...... 864.612 89.296 953.908
125 1 Retribuciones complemen

tarias ................................. 287.550 93.657 381.207
257 6 Mantenimiento y repara

ciones en el alumbrado pú
blico .................................. 2.500.000 300.000 2.800.000

259 7 Festejos............................ 136.000 24.000 160.000
263 6 Reparación de inversiones 200.000 150.000 350.000

Total modificación ................... 656.953

** ★

No habiéndose presentado reclamaciones contra la aprobación inicial 
del expediente de modificación de créditos n.° 2/84, sobre concesión de cré
ditos extraordinarios, en partidas del presupuesto vigente inicialmente no 
previstas, la misma se convierte en definitiva, con el siguiente resumen 
por partidas:

el art. 14, 2, de la Ley 40/1981, de 28 de octubre.

Número 
económico Función Denominación

Crédito 
inicial Modificación
Pesetas Pesetas

Resultado 
Pesetas

254 4 Adquisición d e material 
técnico destinado al Con
sultorio Médico de Llamas 
de la Ribera ................... 0 400.000 400.000

272 1 Equipo de Oficina •............ 0 250.000 250.000
Total modificación ... ............. 650.000

Lo que se hace público para general conocimiento, de conformidad con

Llamas de la Ribera, a 25 de noviembre de 1984.—El Alcalde (ilegible).
6314 Num. 7121.—3.44U ptas.



6

Ayuntamiento de 
Villaobispo de Otero

Conforme a lo determinado en el 
artículo l.° del Real Decreto 1.531/79 
de 22 de julio, este Ayuntamiento 
en sesión ordinaria de 24 de noviem
bre de 1984, acordó aprobar las si
guientes asignaciones anuales a los 
miembros corporativos:

Al señor Alcalde: 115.062 pesetas.
A cada uno de los seis Concejales 

restantes: 30.188 pesetas.
Villaobispo de Otero, 26 de noviem

bre de 1984.—El Alcalde (ilegible).

Aprobado el expediente de modi
ficación de créditos núm. 1 dentro 
del vigente presupuesto ordinario, se 
expone al público por espacio de 
quince días a fin de que pueda ser 
examinado y presentar contra el 
mismo las reclamaciones que se esti
men pertinentes.

Villaobispo de Otero, 26 de noviem
bre de 1984.—El Alcalde (ilegible).

* *

Aprobados los proyectos de “Acon
dicionamiento del Camino de Sope
ña a San Román de la Vega” y “Me
jora del abastecimiento de agua en 
Otero de Escarpizo” redactados por 
el Ingeniero de Caminos don Fran
cisco Cuesta Miguélez, por un impor
te de 5.900.000 pesetas y 6.200.000 pe
setas respectivamente, se exponen al 
público por espacio de 15 días, a fin 
de que puedan ser examinados y 
presentarse contra los mismos las re
clamaciones que se consideren opor
tunas.

Villaobispo de Otero, 26 de noviem
bre de 1984.—El Alcalde (ilegible). 
8315 Núm. 7091.—1.892 ptas.

Administración de Justicia

Juzgado de Primera Instancia 
número uno de León

Don Alfonso Lozano Gutiérrez, Magis
trado Juez de Primera Instancia nú
mero uno de León y su partido.
Hago saber: Que en este Juzgado y 

con el número 334 de 1984, se trami- 
tan autos de juicio ejecutivo promovi
dos por D. Santos Alvarez Fernández 
representado por el Procurador Sr. Gon
zález Varas, contra D. Pascual Alvarez 
Mansilla, sobre reclamación de 290.150 
pesetas de principal y la de 120.00 pese
tas para costas, en cuyo procedimiento 
y por resolución de esta fecha he acor
dado sacar a pública subasta por pri
mera, y, en su caso, segunda y tercera 
vez, término de veinte días y por los 
tipos que se indican los bienes que se 
describen al final.

Para el acto del remate de la primera 

subasta se han señalado las doce horas 
del día veintisiete de febrero próximo, 
en la sala audiencia de este Juzgado, 
previniendo a los licitadores: Que para 
tomar parte deberán consignar en la 
mesa del Juzgado o establecimiento des
tinado al efecto el 20 por 100 del va
lor efectivo que sirva de tipo para la 
subasta; que no se admitirán posturas 
que no cubran, por lo menos, las dos 
terceras partes de la tasación, y que el 
remate podrá hacerse a calidad de ceder 
a tercero.

De no existir licitadores en la pri
mera subasta se señala para el acto del 
remate de la segunda el día veinte de 
marzo próximo, a las doce horas, en el 
mismo lugar y condiciones que la ante
rior, con la rebaja del 25 por 100, no 
admitiéndose posturas que no cubran, 
por lo menos, las dos terceras partes 
del avalúo con la rebaja indicada.

Asimismo, y de no existir licitadores 
en dicha segunda subasta se anuncia 
una tercera, sin sujeción a tipo, en la 
misma forma y lugar, señalándose para 
el acto del remate las doce horas del 
día veinticuatro de abril próximo, admi
tiéndose toda clase de posturas con las 
reservas establecidas por la Ley.

Podrán hacerse posturas en la forma 
establecida en el artículo 1.499 de la 
Ley de Enjuiciamiento Civil.

BIENES OBJETO DE SUBASTA
Un vehículo furgoneta Renault R-4 

F.G.A., matrícula LE-4745-J. Valorado 
en trescientas cincuenta mil pesetas.

Dado en León, a 22 de noviembre 
de 1984.—Alfonso Lozano Gutiérrez.— 
El Secretario (ilegible).
8267 Núm. 7056.—2.537 jptas.

Juzgado de Primera Instancia 
número dos de León

Don Alfonso Lozano Gutiérrez, Ma
gistrado-Juez de Primera Instancia 
número dos de León y su partido. 
Hago saber: Que en este Juzgado 

y con el núm. 346 de 1983, se tramitan 
autos de juicio ejecutivo promovidos 
por Banco de Vizcaya, S. A., repre
sentado por el Procurador Sr. Alvarez 
Prida, contra otros y D. Francisco 
Chamón Herranz, sobre reclamación 
de 4.794.195 pts. de principal y la de 
1.800.000 pts. para costas, en cuyo pro
cedimiento y por resolución de esta 
fecha he acordado sacar a pública su
basta por primera vez y, en su caso, 
segunda y tercera vez, término de 
veinte días y por los tipos que se 
indican, los bienes que se describen 
al final.

Para el acto del remate de la pri
mera subasta se han señalado las 
doce horas del día dieciséis de enero 
de 1985, en la sala de audiencia 
de este Juzgado, previniéndose a 
los licitadores: que para tomar parte 
deberán consignar en la mesa del 
Juzgado o establecimiento destinado 

al efecto el veinte por ciento del va
lor efectivo que sirva de tipo para 
la subasta; que no se admitirán pos
turas que no cubran, por lo menos, 
las dos terceras partes de la tasa
ción; que no han sido presentados 
títulos de propiedad y se anuncia la 
presente sin suplirlos, encontrándo
se de manifiesto la certificación de 
cargas y autos en Secretaría; que los 
bienes podrán ser adquiridos y cedi
dos a un tercero; que las cargas an
teriores y preferentes al crédito del 
actor, si existieren, quedarán subsis
tentes, sin destinarse a su extinción 
el precio del remate.

De no existir licitadores en la pri
mera subasta, se señala para el acto 
del remate de la segunda, el día quin
ce de febrero de 1985 a las doce horas, 
en el mismo lugar y condiciones que la 
anterior, con la rebaja del 25 por 100, 
que no se admitirán posturas que no 
cubran por lo menos, las dos terce
ras partes del avalúo con la rebaja 
indicada.

Asimismo y de no existir licitado- 
res en dicha segunda subasta, se 
anuncia una tercera, sin sujeción a 
tipo, en la misma forma y lugar, se
ñalándose para el acto del remate las 
doce horas del día quince de marzo 
de 1985, admitiéndose toda clase de 
posturas con las reservas establecidas 
por la Ley.

LOS BIENES OBJETO DE SUBASTA SON
“Urbana.-—Piso vivienda sita en la 

Plaza Aliso, n.° 1, de una superficie 
útil aproximada de sesenta y ocho 
metros cuadrados y cuarenta y cinco 
decímetros cuadrados. Linda: En
trando, patio de luces y casa n.° 2; 
izquierda, piso letra C; frente, re
llano de escalera y piso A, y patio de 
luces, y fondo, calle Sauce. Inscrita 
en el folio 112, tomo 264, libro 227, 
finca 18.122, inscripción 2.a del Re
gistro de la Propiedad de Alcoben- 
das. Valorado en la suma de 3.500.000 
pesetas”.

Dado en León a veintitrés de no
viembre de mil novecientos ochenta 
y cuatro.—Alfonso Lozano Gutiérrez. 
El Secretario (ilegible).
8283 Núm. 7075.—3.569 ptas.

**

Don Juan Aladino Fernández Agüera, 
Secretario del Juzgado de Primera 
Instancia número dos de León y 
su partido.
Doy fe: Que en los autos de juicio 

ejecutivo seguidos en este Juzgado 
con el número 728 de 1984 y de que 
se hará mérito se ha dictado la si
guiente

“Sentencia: En la ciudad de León, 
a veintiuno de noviembre de 1984. 
Vistos por el limo. Sr. D. Alfonso 
Lozano Gutiérrez, Magistrado Juez 
de Primera Instancia número dos de 
León, los presentes autos de juicio 



7
ejecutivo seguidos a instancia de 
Banco de Castilla, S. A., representado 
por el Procurador D. Antonino Re
vuelta de Fuentes y dirigido por el 
Letrado D. Manuel Muñiz Bernuy, 
contra D. Manuel García Domínguez, 
Petra Prieto Urbón y José M. García 
Prieto, que por su incomparecencia 
ha sido declarado en rebeldía, sobre 
reclamación de cuatrocientas noventa 
y siete mil ciento dos pesetas de 
principal, intereses y costas, y

“Fallo: Que debo mandar y mando 
seguir la ejecución adelante contra 
los bienes embargados en este proce
dimiento como propiedad de Manuel 
García Domínguez, Petra Prieto Ur
bón, José M. García Prieto y con su 
producto pago total al ejecutante 
Banco de Castilla, S. A., de las 347.102 
pesetas reclamadas, interés de esa 
suma pactados y las costas del proce
dimiento, a cuyo pago condeno a di
cho demandado, que por su rebeldía 
se notificará la sentencia en la forma 
prevista por la Ley.—Así por esta mi 
sentencia juzgando en primera ins
tancia lo pronuncio, mando y firmo.

Y para que sirva de notificación al 
demandado rebelde extiendo la pre
sente que firmo en la ciudad de León 
a veintiséis de noviembre de 1984.— 
Juan Aladino Fernández Agüera.
8321 Núm. 7099.- 2.150 pías.

Juzgado de Primera Instancia 
número tres de León

Don Alfonso Lozano Gutiérrez, Ma
gistrado-Juez de Primera Instancia 
número tres de León y su Partido. 
Hago saber: Que en este Juzgado 

y con el núm. 836/84, se tramita ex
pediente de dominio para la reanu
dación del tracto sucesivo de una fin
ca urbana que luego se dirá, instado 
por el Procurador señor de Felipe en 
representación de don José Gabriel 
Alvarez Vidal, mayor de edad, veci
no de León, con el Ministerio Fiscal, 
y en su consecuencia y por medio del 
presente se acuerda citar a los titu
lares regístrales doña Avelina Teste
ra Pérez y sus hijos Avelina-Jacin- 
ta; Alfonso ; Fabián-Lorenzo ; Feli
pe,-Santiago y Jesús Cebada Testera, 
así como, en su caso, a sus causaha- 
bientes, y a las personas ignoradas e 
inciertas a quienes pudiera perjudi
car la inscripción solicitada y a aque
llas que tengan algún derecho real 
sobre la misma, para que dentro del 
termino de diez días, pueda compa
recer en este expediente a alegar 
cuanto a su derecho conviniere, bajo 
apercibimientos de Ley.

La finca objeto de reanudación del 
tracto sucesivo y su inscripción en 
el Registro de la Propiedad es la que 
se relaciona en la fotocopia que se 
adjunta.

La finca urbana objeto de la rea
nudación del tracto sucesivo es la si
guiente :

Una casa en el casco de esta ciu
dad a la calle de la Rúa 12, que tiene 
una superficie de ciento cincuenta 
metros cuadrados y sus actuales lin
deros son:

Derecha entrando: Don Pantaleón 
Ramos; izquierda entrando, doña 
Angela Hevia, y fondo, la misma.

Dado en León, a 20 de noviembre 
de 1984. — Alfonso Lozano Gutié
rrez.—El Secretario (ilegible).
8317 Núm. 7094.—2.107 ptas.

*

Don José Santamaría Sanz, Secreta
rio del Juzgado de Primera Instan
cia número tres de León y su Par
tido.
Doy fe: Que en este Juzgado y 

con el núm. 134/83, se tramitan autos 
de menor cuantía, instada por Poly- 
Plastik, S. A., representada por el 
Procurador señor M. Sánchez contra 
doña Aurora Baños Pizarro, en si
tuación de rebeldía procesal y en re
clamación de 60.526 pesetas, en los 
que se ha dictado sentencia cuyo en
cabezamiento y parte dispositiva son 
del siguiente tenor literal.

“Sentencia.—León, a veintiuno de 
noviembre de mil novecientos ochen
ta y cuatro.—Vistos por el Ilustrísi- 
mo señor don Alfonso Lozano Gutié- 
rez, Magistrado-Juez de Primera Ins
tancia número tres de León y su Par
tido, los presentes autos de juicio de
clarativo de menor cuantía, número 
134/83, seguidos a instancia de Poly- 
Plastick, S. A., entidad domiciliada 
en León, calle Villa-Benavente, 7, re
presentada por el Procurador don 
Mariano Muñiz Sánchez y defendi
da por el Letrado don Jesús López 
Arenas contra doña Aurora Baños Pi
zarro, mayor de edad, y vecina de 
Salamanca, calle Espronceda, 6, en 
situación de rebeldía procesal y en 
reclamación de cuantía de 60.526 pe
setas ; y,

Fallo: Que estimando como estimo 
en su integridad la demanda de jui
cio declarativo de menor cuantía, in
terpuesta por el Procurador señor 
Muñiz Sánchez, en representación de 
Poly Plastick, S. A., contra D.a Aurora 
Baños Pizarro, declarada en rebeldía 
procesal, debo de condenar y conde
no a que satisfaga a la entidad actora 
la cantidad de sesenta mil quinien
tas veintiséis pesetas —60.526—, con 
los intereses legales desde la fecha 
de recepción de la mercancía, y ello 
sin hacer expresa condena en costas 
causadas en esta instancia.—Por la 
rebeldía de la demandada estése a lo 
establecido en el artículo 282 y 283, 
de la Ley E. Civil—Así por esta mi 
sentencia juzgando en primera ins
tancia lo pronuncio, mando y fir
mo.—Firmado. — Alfonso Lozano.— 
Rubricado.”

Lo relacionado es cierto y concuer
da fielmente con su original a que 

me remito y para que así conste y 
sirva de notificación en forma a la 
demandada rebelde, expido el pre
sente en la ciudad de León, a vein
titrés de noviembre de mil novecien
tos ochenta y cuatro.—José Santa
maría Sanz.
8301 Núm. 7073.—2.924 ptas.

Juzgado de Primera Instancia 
número uno de Burgos

Don Manuel Morán González, Magis
trado-Juez de Primera Instancia del 
Juzgado número uno de Burgos y su 
partido.
Hago saber: Que en este Juzgado se 

siguen autos de juicio ejecutivo bajo el 
número 380/1982, a instancia de Euro
pea de Calefacción, S. A. (EUCALSA) 
representada por el Procurador Sr. Be
rrueco Quintanilla, contra D. Pedro 
Martínez Martínez, de Trobajo del Ca
mino (León), sobre reclamación de can
tidades, en cuyo procedimiento, por pro
videncia de esta fecha, he acordado sa
car a la venta en pública y judicial su
basta, por primera, segunda y tercera 
vez, plazo de veinte días y bajo las con
diciones que se indicarán, los bienes 
que luego se reseñan.

El remate tendrá lugar en la sala 
audiencia de este Juzgado, el día nueve 
de enero de 1985, a las once horas, en 
primera subasta, el siete de febrero si
guiente, a la misma hora, en segunda, 
y ocho de marzo siguiente a la misma 
hora, en tercera subasta, celebrándose 
simultáneamente en este Juzgado y en 
el de igual clase de León que corres
ponda.

Para poder tomar parte en la subasta 
deberán los licitadores consignar pre
viamente en la mesa del Juzgado o esta
blecimiento público destinado al efec
to, una cantidad equivalente al menos 
al veinte por ciento efectivo del valor 
de los bienes objeto1 de subasta en la 
primera; el veinte por ciento del tipo 
de la segunda subasta en la segunda y 
en la tercera si se diere lugar a ellas sin 
cuyo requisito no serán admitidos.

No se admitirán posturas que no cu
bran las dos terceras partes del avalúo 
de los bienes en la primera subasta; 
la segunda subasta saldrá con rebaja 
del veinticinco por ciento de dicho ava
lúo, y no se admitirán posturas inferio
res a las dos terceras partes del tipo de 
la misma; y la tercera subasta saldrá sin 
sujeción a tipo alguno.

Podrán hacerse las pujas en calidad 
de ceder a tercero, haciéndolo constar 
así en el acto.

Desde el anuncio de esta subasta has
ta su celebración, podrán hacerse pos
turas por escrito, en pliego cerrado, de
positando en la mesa del Juzgado junto 
con aquél, el importe de la consigna
ción del veinte por ciento antes indi
cado, o acompañando el resguardo de 
haberla hecho en el establecimiento des
tinado al efecto, cuyos pliegos serán 



8

abiertos en el acto del remate al pu
blicarse las posturas, surtiendo los mis
mos efectos que las que se realicen en 
dicho acto.

Se hace constar que no se han su
plido los títulos de propiedad y que los 
autos se encuentran de manifiesto en 
este Juzgado donde podrán ser exami
nados en días y horas hábiles.

Las cargas o gravámenes anteriores 
y preferentes, si los hubiere, al crédito 
de la actora, continuarán subsistentes, 
entendiéndose que el rematante los acep
ta y queda subrogado en la responsa
bilidad de los mismos, sin destinarse a 
su extinción el precio del remate.

BIENES OBJETO DE SUBASTA

t-’. — Urbana.-—Solar, antes casa, en 
término de Trobajo del Camino, Ayun
tamiento de San Andrés del Rabanedo 
(León), calle Independencia, antes calle 
Caserones, con una superficie de 98 me
tros y 67 decímetros cuadrados. Inscri
ta al tomo 1.215, libro 71 de San An
drés del Rabanedo, folio 4.—Valorada 
a efectos de subasta en quinientas mil 
pesetas.

2.0—Urbana.—Mitad indivisa del so
lar en término de Trobajo del Camino, 
Ayuntamiento de San Andrés del Ra
banedo (León), calle Daoíz y Velarde, 
con superficie de 185 m/2. Inscrita en 
el tomo 1.805, libro 90 de San Andrés 
del Rabanedo, folio 42 vuelto, finca 
8.136, inscripción 2.a. Valorada en no
vecientas veinticinco mil pesetas.

Dado en Burgos a doce de noviem
bre de mil novecientos ochenta y cuatro 
Manuel Morán González.—-El Secreta
rio (ilegible).
8270 Núm. 7058—4.472 ptas.

Juzgado de Primera Instancia 
de La Bañeza

Don Manuel García Prada, Juez de 
Primera Instancia de la ciudad de 
La Bañeza y su Partido.
Hago saber: Que en este Juzgado 

se tramitan autos de juicio de menor 
cuantía bajo el número 255/83 segui
dos a instancia del Procurador don 
Francisco Ferreiro Carnero, en nom
bre y representación de don Julián 
Martínez García contra don Hilario 
Fernández Gutiérrez sobre reclama
ción ue cantidad, en los que por re
solución de esta misma fecha he 
acordado sacar a pública subasta por 
primera vez y término de veinte días 
los bienes que más abajo se reseñan 
y con las prevenciones que también 
se indican.

CONDICIONES DE LA SUBASTA

1. a La subasta tendrá lugar en la 
Sala Audiencia de este Juzgado el 
día catorce de enero a las once horas.

2. a Para tomar parte en la misma 
deberán los licitadores consignar pre
viamente en la mesa del Juzgado, o 
en el establecimiento destinado al 
efecto, una cantidad igual, por lo me

nos, al 20 por 100 efectivo del valor 
de los bienes que sirva de tipo para 
la subasta, sin cuyo requisito no se
rán admitidos; no admitiéndose pos
turas que no cubran las dos terceras 
partes del avalúo.

3. a Podrá hacerse a calidad de ce
der el remate a un tercero.

4. a Que las cargas o gravámenes an
teriores y los preferentes si los hu
biere al crédito del actor continua
rán subsistentes entendiéndose que 
el rematante los acepta y queda 
subrogado en la responsabilidad de 
los mismos, sin destinarse a su extin
ción el precio del remate.

5. a Caso de no aprobarse el remate 
en la primera subasta se señala para 
la segunda el día 7 de febrero de 
1985, a las once horas con la rebaja 
del 25 por 100 sobre el tipo de valo
ración, y si tampoco se aprobase en 
ésta se señala para la tercera el día 
1 de marzo de 1985, a las once horas, 
sin sujeción a tipo.

BIENES QUE SE SACAN A SUBASTA

1.—Camión Marca Pegaso, cuatro 
ejes, matrícula LE-7.412-A.—Valora
do en 600.000 pesetas. (Seiscientas 
mil).

Dado en La Bañeza, a 20 de no
viembre de 1984. — Manuel García 
Prada.—El Secretario (ilegible).
8260 Núm. 7035. - 2.666 ptas. 

Juzgado de Distrito 
número dos d,e León

Don Francisco Miguel García Zurdo, 
Secretario del Juzgado de Distrito 
número dos de León.
Doy fe: Que en los autos de juicio 

de faltas número 796/84 de este Juz
gado, recayó la sentencia cuyo enca
bezamiento y parte dispositiva, son 
del tenor literal siguiente:

“Sentencia.—En León, a diecisiete 
de noviembre de mil novecientos 
ochenta y cuatro.—La Señorita doña 
María Dolores González Hernando, 
Juez del Juzgado de Distrito núme
ro dos ha visto los precedentes autos 
de juicio de faltas núm. 796/84, segui
dos en virtud de denuncia formula
da ante la Comisaría de Policía por 
Genaro Castro Pavón contra Carlos 
Antonio Paredes Gómez, ambos cir
cunstanciados en autos, sobre apro
piación indebida en que ha sido par
te el Ministerio Fiscal. Y...

Fallo: Que debo condenar y con
deno a Carlos Antonio Paredes Gó
mez, como autor de una falta del ar
tículo 587-3.° del Código Penal, a la 
pena de ocho días de arresto menor, 
Y al pago de las costas del juicio y a 
indemnizar a la Revista “Obolo”, en 
su representante legal Genaro Castro 
Pavón la cantidad de decinueve mil 
trescientas veinte pesetas, con apli
cación del artículo 921 de la Ley de 
Enjuiciamiento Civil.—Así por esta 
mi sentencia, definitivamente juz

gando en esta instancia, lo pronun
cio, mando y firmo.—María Dolores 
González Hernando.—Firmado v ru
bricado.”

Y para que conste y publicar en el 
Boletín Oficial de la provincia, a fin 
de que sirva de notificación en for
ma al denunciado Carlos Antonio 
Paredes Gómez, cuyo domicilio se 
desconoce expido y firmo el presente 
en León, a diez y siete de noviembre 
de mil novecientos ochenta y cua
tro.—Francisco Miguel García Zurdo. 
8254 Núm. 7032 —2.193 ptas

Don Francisco Miguel García Zurdo, 
Secretario del Juzgado de Distrito 
número dos de León.
Doy fe: Que en los autos de juicio 

de faltas número 605/84, de este Juz
gado, recayó la sentencia, cuyo enca
bezamiento y parte dispositiva es del 
tenor literal siguiente:

“Sentencia.—En León a cuatro de 
octubre de mil novecientos ochenta 
y cuatro. El señor don Germán Baños 
García, Juez del Juzgado de Distrito 
número dos ha visto los precedentes 
autos de juicio verbal de faltas nú
mero 605/84, seguidos por denuncia 
formulada por la Policía Municipal, 
siendo partes, Alfredo Mostajo Ro
dríguez y Elias Sierra Bueno, ambos 
circunstanciados en autos, y asimis
mo como propietario del vehículo 
conducido por el segundo, Carbónica 
Vallisoletana, S. A., sobre impruden
cia con daños en accidente de circu
lación, en que ha sido parte el Mi
nisterio Fiscal. Y...

Fallo: Que debo condenar y con
deno a Alfredo Mostajo Rodríguez, 
como autor de una falta prevista y 
penada en el artículo 600 del Código 
Penal, a la pena de multa de mil seis
cientas pesetas y pago de las costas 
del juicio, y a que indemnice a Car
bónicas Vallisoletana en doce mil 
novecientas sesenta y tres pesetas de 
daños.—Así por esta mi sentencia, 
definitivamente juzgando en esta 
instancia, lo pronuncio, mando y fir
mo.—Germán Baños García.—Firma
do y rubricado.”

Y para que conste y publicar en el 
Boletín Oficial de la provincia a fin 
de que sirva de notificación en forma 
a Alfredo Mostajo Rodríguez, cuyo 
domicilio actual se desconoce, expido 
y firmo el presente en León, a vein
tidós de noviembre de mil novecien
tos ochenta y cuatro.—Francisco Mi
guel García Zurdo.
8255 Num. 7033—2.150 ptas

LEON
Imprenta Provincial

19 8 4


